
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.259 43Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 219 DE 18 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2020/377848 de 
03/06/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ELIAS DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO matrícula nº 
716081/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 90 (NOVENTA) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 15.06.2020 a 12.09.2020, refe-
rente aos seguintes triênios:
07.2009 a 25.07.2012: 30 (trinta) dias restantes;
04.2016 a 31.03.2019: 60 (sessenta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de junho de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 554753

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 141 DE 17 DE JUNHO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/206624,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 004/2020, 
PREMIADA: HELDILENE GUERREIRO REALE, que tem como objeto a Pre-
miação ao ganhador do Concurso do EDITAL Nº 001/2020 – referente ao 
Concurso “PRÊMIO BRANCO DE MELO – APOIO A PRODUÇÃO ARTISTICA”; a 
servidora FABIOLA SOUZA NÓVOA BRITTO FEIO, matrícula nº:6402917/1, 
Cargo: Gerente, Setor/Local de Trabalho: GGTB/GBN  e como Fiscal Subs-
tituto a servidora: ELIANE CARVALHO MOURA, matrícula nº: 57193502/1, 
Cargo: Técnica em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: GGTB/GBN  .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 554881
PORTARIA Nº 142 DE 17 DE JUNHO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/206649,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 005/2020, 
PREMIADO: JAIR JOSE NUNES DE ALMEIDA, que tem como objeto a Pre-
miação ao ganhador do Concurso do EDITAL Nº 001/2020 – referente ao 
Concurso “PRÊMIO BRANCO DE MELO – APOIO A PRODUÇÃO ARTISTICA”; a 
servidora FABIOLA SOUZA NÓVOA BRITTO FEIO, matrícula nº:6402917/1, 
Cargo: Gerente, Setor/Local de Trabalho: GGTB/GBN  e como Fiscal Subs-
tituto a servidora: ELIANE CARVALHO MOURA, matrícula nº: 57193502/1, 
Cargo: Técnica em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: GGTB/GBN  .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 554886
PORTARIA Nº 140 DE 17 DE JUNHO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/210569,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 003/2020, 
PREMIADO: ALLYSTER ALLAN LIMA FAGUNDES, que tem como objeto a 
Premiação ao ganhador do Concurso do EDITAL Nº 001/2020 – referen-
te ao Concurso “PRÊMIO BRANCO DE MELO – APOIO A PRODUÇÃO AR-
TISTICA”; a servidora FABIOLA SOUZA NÓVOA BRITTO FEIO, matrícula 
nº:6402917/1, Cargo: Gerente, Setor/Local de Trabalho: GGTB/GBN  e 
como Fiscal Substituto a servidora: ELIANE CARVALHO MOURA, matrícula 
nº: 57193502/1, Cargo: Técnica em Gestão Cultural, Setor/Local de Tra-
balho: GGTB/GBN  .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 554879
PORTARIA Nº 138 DE 17 DE JUNHO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/210339,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 001/2020, 
PREMIADO: RAIO VERDE PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA – JOSÉ DE AL-
MEIDA VIANA JUNIOR, que tem como objeto a Premiação ao ganhador 
do Concurso do EDITAL Nº 001/2020 – referente ao Concurso “PRÊMIO 
BRANCO DE MELO – APOIO A PRODUÇÃO ARTISTICA”; a servidora FABIO-
LA SOUZA NÓVOA BRITTO FEIO, matrícula nº:6402917/1, Cargo: Gerente, 
Setor/Local de Trabalho: GGTB/GBN  e como Fiscal Substituto a servidora: 
ELIANE CARVALHO MOURA, matrícula nº: 57193502/1, Cargo: Técnica em 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: GGTB/GBN  .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 554874
PORTARIA Nº 143 DE 17 DE JUNHO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/210229,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 006/2020, 
PREMIADA: GLAUCE PATRICIA DA SILVA SANTOS, que tem como obje-
to a Premiação ao ganhador do Concurso do EDITAL Nº 001/2020 – re-
ferente ao Concurso “PRÊMIO BRANCO DE MELO – APOIO A PRODUÇÃO 
ARTISTICA”; a servidora FABIOLA SOUZA NÓVOA BRITTO FEIO, matrícula 
nº:6402917/1, Cargo: Gerente, Setor/Local de Trabalho: GGTB/GBN  e 
como Fiscal Substituto a servidora: ELIANE CARVALHO MOURA, matrícula 
nº: 57193502/1, Cargo: Técnica em Gestão Cultural, Setor/Local de Tra-
balho: GGTB/GBN  .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 554890
PORTARIA Nº 144 DE 17 DE JUNHO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/210542,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 007/2020, 
PREMIADO: MARCELO GONZAGA LOBATO, que tem como objeto a Premia-
ção ao ganhador do Concurso do EDITAL Nº 001/2020 – referente ao Con-
curso “PRÊMIO BRANCO DE MELO – APOIO A PRODUÇÃO ARTISTICA”; a 
servidora FABIOLA SOUZA NÓVOA BRITTO FEIO, matrícula nº:6402917/1, 
Cargo: Gerente, Setor/Local de Trabalho: GGTB/GBN  e como Fiscal Subs-
tituto a servidora: ELIANE CARVALHO MOURA, matrícula nº: 57193502/1, 
Cargo: Técnica em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: GGTB/GBN  .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 554901
PORTARIA Nº 139 DE 17 DE JUNHO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 


